
Enseignements
Horaires 

hebdomadaires

Education physique et sportive 4 heures

Enseignements artistiques (*) (arts 
plastiques + éducation musicale)

1 heure + 1 heure

Français 4,5 heures
Histoire - Géographie - 
Enseignement moral et civique

3 heures

Langue vivante 4 heures
Mathématiques 4,5 heures
SVT, technologie, physique-chimie 4 heures

Total (**) 23 + 3 heures (***)

Cinquième Quatrième Troisième
Education physique et sportive 3 heures 3 heures 3 heures

Français 4,5 heures 4,5 heures 4 heures
Histoire - Géographie - 
Enseignement moral et civique

3 heures 3 heures 3,5 heures

Langue vivante 1 3 heures 3 heures 3 heures
Langue vivante 2 2,5 heures 2,5 heures 2,5 heures
Mathématiques 3,5 heures 3,5 heures 3,5 heures
SVT 1,5 heure 1,5 heure 1,5 heure
Technologie 1,5 heure 1,5 heure 1,5 heure
Physique-chimie 1,5 heure 1,5 heure 1,5 heure

(*) Chacun de ces enseignements peut être organisé à raison de 2 heures hebdomadaires sur un semestre.

1 heure + 1 heure

(**) S’y ajoutent au moins 10 heures annuelles de vie de classe par niveau.
(***) Ces 4 heures hebdomadaires sont consacrées aux enseignements complémentaires (accompagnement 
personnalisé et enseignements pratiques interdisciplinaires).

Enseignements artistiques (*) (arts 
plastiques + éducation musicale)

Les volumes horaires des enseignements obligatoires  dispensés au collège dès 2016

Niveaux du cycle 4 :
Volumes horaires des enseignement obligatoires appl icables aux élèves

des niveaux du cycle 4 de collège

Décret n° 2015-544 et arrêté du 19 mai 2015 relatifs à l'organisation des enseignements dans les classes de collège

1 heure + 1 heure

Niveau du cycle 3 :
Volumes horaires des enseignement obligatoires appl icables aux élèves du niveau 6ème de collège

(*) Chacun de ces enseignements peut être organisé à raison de 2 heures hebdomadaires sur un semestre.

Enseignements

(**) S’y ajoutent au moins 10 heures annuelles de vie de classe.
(***) Ces 3 heures hebdomadaires sont consacrées aux enseignements complémentaires sous la forme 
d’accompagnement personnalisé.

Horaires hebdomadaires

1 heure + 1 heure

Total (**) 22 + 4 heures par niveau (***)
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RNE ETABLISSEMENTS

0250003T AUDINCOURT -  Jean Bauhin (REP)

0251348E BESANÇON - Camus

0251116C BESANÇON - Clairs Soleils

0251080N BESANÇON - Diderot (REP+)

0250012C BESANÇON - Louis et Auguste Lumière

0251208C BESANÇON - Proudhon

0250009Z BESANÇON - Stendhal

0251127P BESANÇON - Voltaire

0251209D BETHONCOURT - Anatole France (REP+)

0250018J FRASNE - Emile Laroue

0251373G MAICHE - Mont Miroir

0251395F MONTBELIARD - Lou Blazer (REP+)

0251090Z MORTEAU - J. Cl. Bouquet - Val de Morteau

0250040H MOUTHE - De la Source

0251129S ORNANS - Pierre Vernier

0251524W PONTARLIER - Grenier

0251677M PONTARLIER - Malraux

0250049T QUINGEY - Félix Gaffiot

0251394E SAINT-VIT - Jean Jaurès

0251376K SAONE - Entre deux Velles

0251372F VALDAHON - Edgar Faure
21

Collèges du département du Doubs
avec une section bilangue Anglais / Allemand

pour l'année 2017-2018

* nouveau dispositif rentrée 2017
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ULIS UPE2A
Classes 

relais

0250005V BAUME-LES-DAMES CLG RENE CASSIN 1

0250009Z BESANCON CLG STENDHAL - BESANCON 1 1

0251080N BESANCON CLG DIDEROT 1 2

0251116C BESANCON CLG CLAIRS SOLEILS 2

0251127P BESANCON CLG VOLTAIRE 1 1

0251208C BESANCON CLG PIERRE-JOSEPH PROUDHON 1

0251348E BESANCON CLG ALBERT CAMUS 1 2 1

0251573Z BESANCON CLG VICTOR HUGO 1 1

0251209D BETHONCOURT CLG ANATOLE France 1

0251857H CHATILLON-LE-DUC CLG CLAUDE GIRARD LES SORENTINES 1

0251949H DOUBS CLG LUCIE AUBRAC 1

0251211F ETUPES CLG PAUL LANGEVIN 1

0251324D MANDEURE CLG JEAN PAUL GUYOT 1

0251395F MONTBELIARD CLG LOU BLAZER 1 1 1

0251090Z MORTEAU CLG JEAN-CLAUDE BOUQUET-VAL DE MORTEAU 2

0251677M PONTARLIER CLG ANDRE MALRAUX 1 1

0250056A SOCHAUX CLG JOUFFROY D'ABBANS 1

0251372F VALDAHON CLG EDGAR FAURE 2

0251599C VALENTIGNEY CLG LES BRUYERES 1

21 10 2

Dispositifs particuliers rentrée 2017

Collèges

* nouveau dispositif rentrée 2017
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RNE ETABLISSEMENTS ids*

0251080N BESANCON - Diderot 1
0251209D BETHONCOURT - Anatole France 1

0251395F MONTBELIARD - Lou Blazer 1

0250003T AUDINCOURT -  Jean Bauhin 2

0251397H SELONCOURT - Les Hautes Vignes 2

0250056A SOCHAUX - Jouffroy d'Abbans 2

0251599C VALENTIGNEY - Les Bruyères 2

0250016G CLERVAL - Louis Bonnemaille 4

0250052W LE RUSSEY - René Perrot 4

0251315U PIERREFONTAINE-LES-VARANS - L. Pergaud 4

0250050U ROUGEMONT - Les Villanelles 4

0251208C BESANCON - Proudhon 5

0250018J FRASNE - Emile Laroue 5

0251373G MAICHE - Mont Miroir 5

0251090Z MORTEAU - J.C Bouquet (2 sites) 5

0250040H MOUTHE - De la Source 5

0250055Z SANCEY-LE-GRAND - Henri Fertet 5

0250005V BAUME LES DAMES - Réné Cassin 6

0251348E BESANCON - Camus 6

0251116C BESANCON - Clairs Soleils 6

0250009Z BESANCON - Stendhal 6

0251127P BESANCON - Voltaire 6

0251949H DOUBS - Lucie Aubrac 6

0251375J HERIMONCOURT - Les Quatre Terres 6

0250024R L'ISLE-SUR-LE-DOUBS - P.E Dubois 6

0251324D MANDEURE - J.P Guyot 6

0250035C MONTBELIARD - Guynemer 6

0251129S ORNANS - Pierre Vernier 6

0251677M PONTARLIER - Malraux 6

0251556F BART - André Boulloche 7

0251573Z BESANCON - Victor Hugo 7

0250015F BLAMONT - Charles Masson 7

0251211F ETUPES - Paul Langevin 7

0251524W PONTARLIER - Grenier 7

0250047R PONT-DE-ROIDE - Des Roches 7

0250049T QUINGEY - Félix Gaffiot 7

0250051V ROULANS - Aigremont 7

0251394E SAINT-VIT - Jean Jaurès 7

0251372F VALDAHON - Edgar Faure 7

0251130T VOUJEAUCOURT - J.J Rousseau 7

0250012C BESANCON - Louis et Auguste Lumière 8

0251857H CHATILLON-LE-DUC - Les Sorentines 8

0251673H POUILLEY-LES-VIGNES - Georges Pompidou 8
0251376K SAONE - Entre deux Velles 8

* indice de difficulté sociale prenant en compte :
 - le taux de boursiers au taux 3
 - le taux de PCS défavorisées
 - le taux de retard à l'entrée en sixième pour les collèges
 - et la proportion d'élèves ayant une résidence en zone rurale

Collèges du département du Doubs classés par indice  de difficulté sociale
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